
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и)экологии 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минприроды России)

П Р И К А З
г. МОСКВА

12.07.2018 № 321

М И Н И С Т Е Р С Т В О  Ю С Т И Ц И Й  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

^ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
ЙГШрйЦИОИЙЫрй '

О внесении изменения
в Критерии отнесения вопросов согласования проектной документации 

к компетенции комиссии, создаваемой Федеральным агентством 
по недропользованию, и компетенции комиссий, создаваемых его 

территориальными органами, утвержденные приказом Министерства 
природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 13 мая 2010 г. № 154

В соответствии с пунктом 7 Положения о подготовке, согласовании 
и утверждении технических проектов разработки месторождений полезных 
ископаемых и иной проектной документации на выполнение работ, связанных 
с пользованием участками недр, по видам полезных ископаемых и видам 
пользования недрами, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 3 марта 2010 г. № 118 (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2010, № 10, ст. 1100; 2011, № 32, ст. 4846; 2014, № 14, ст. 1648; 2015, 
№ 2, ст. 480; № 44, ст. 6128; № 52, ст. 7618; 2016, № 8, ст. 1134; № 22, ст. 3233; 
№51, ст. 7388), Положением о Министерстве природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 11 ноября 2015 г. № 1219 (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2015, № 47, ст. 6586; 2016, № 2, ст. 325; № 25, ст. 3811; № 28, ст. 4741; 
№ 29, ст. 4816; № 38, ст. 5564; № 39, ст. 5658; № 49, ст. 6904; 2017, № 42, ст. 6163; 
2018,№ 26, ст. 3866; № 27, ст. 4077),п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемое изменение, которое вносится в Критерии отнесения 
вопросов согласования проектной документации к компетенции комиссии, 
создаваемой Федеральным агентством по недропользованию, и компетенции 
комиссий, создаваемых его территориальными органами, утвержденные приказом 
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 13 мая 
2010 г. № 154 (зарегистрирован Минюстом России 21 мая 2010 г., регистрационный 
№ 17332), с изменениями, внесенными приказом Минприроды России от 19 января 
2012 г. № 7 (зарегистрирован Минюстом России от 14 февраля 2012 г., 
регистрационный № 23215).

Министр Д.Н. Кобылкин

санитарно эпидемиологическое заключение

http://www.stroyinf.ru/ser-3.html


Приложение 
к приказу Минприроды 
России
от & г /

Изменение,
которое вносится в Критерии отнесения вопросов согласования проектной 

документации к компетенции комиссии, создаваемой Федеральным агентством 
по недропользованию, и компетенции комиссий, создаваемых его 

территориальными органами, утвержденные приказом Министерства 
природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 13 мая 2010 г. № 154

Дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«
16. Попутные воды и воды, использованные пользователями недр для собственных 
производственных и технологических нужд при разведке и добыче углеводородного 
сырья

Размещение в пластах 
горных пород попутных 
вод и вод, 
использованных 
пользователями недр для 
собственных 
производственных и 
технологических нужд 
при разведке и добыче 
углеводородного сырья

без ограничений

Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294798/4294798211.htm

